
II 

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie) 

DECIZII 

COMISIE 

DECIZIA COMISIEI 

din 28 aprilie 2009 

privind cererea Irlandei de acceptare a Deciziei 2008/381/CE a Consiliului de instituire a unei Rețele 
europene de migrație 

[notificată cu numărul C(2009) 2708] 

(2009/350/CE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în 
special articolul 11a, 

întrucât: 

(1) La data de 14 mai 2008, Consiliul a adoptat Decizia 
2008/381/CE de instituire a unei Rețele europene de 
migrație ( 1 ) (REM) (denumită în continuare Decizia 
2008/381/CE). 

(2) În temeiul articolului 1 din Protocolul privind poziția 
Irlandei, Irlanda nu a participat la adoptarea Deciziei 
2008/381/CE. 

(3) În conformitate cu articolul 4 din protocolul menționat, 
Irlanda a notificat Consiliul și Comisia că dorește să 
accepte Decizia 2008/381/CE. 

(4) În conformitate cu articolul 11a din tratat, la data de 
22 decembrie 2008, Comisia a adoptat un aviz 
favorabil ( 2 ) la cererea Irlandei, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2008/381/CE se aplică Irlandei. 

Articolul 2 

Irlanda pune în aplicare dispozițiile necesare pentru a se 
conforma Deciziei 2008/381/CE și informează de îndată 
Comisia cu privire la aceasta. 

Articolul 3 

Decizia 2008/381/CE intră în vigoare pentru Irlanda de la data 
notificării de către Irlanda a acceptării Deciziei 2008/381/CE. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează tuturor statelor membre. 

Adoptat la Bruxelles, 28 aprilie 2009. 

Pentru Comisie 

Jacques BARROT 
Vicepreședinte

RO 29.4.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 108/53 

( 1 ) JO L 131, 21.5.2008, p. 7. 
( 2 ) C(2008) 8668 final.


